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Landsbyer med fællesløsninger på energiområdet 

LandboSyd m.fl. har afholdt informations- og igangsætningsmøde for borgerne i Avnbøl-Ullerup området. Formålet
er at sætte fokus på livet på landet, og hvordan beboerne fremtidssikrer dette i relation til stigende energipriser.

Hvad kan beboerne gøre i deres lokalområde? Hvordan kan beboerne samarbejde om en fælles, 
bæredygtige energiløsning. 

ProjectZero og Landdistriktsudvalget i Sønderborg Kommune valgte i foråret 2011 at sætte fokus på mulighederne 
for, at landdistrikterne aktivt tager del i opfyldelsen af målet om CO2-neutralitet i år 2029 i Sønderborg Kommune. 

Projektet ”CO2-neutralitet i landdistrikterne” skal være med til at sikre, at det ikke bliver dyrere at bo på landet end i byen, når det drejer sig om 
udgifter til opvarmning og energiløsninger. Hensigten med at arbejde mod bæredygtige landsbyer via fællesløsninger er direkte udsprunget af 
projektet.

Formål
Hovedformålet er at give optimale rammebetingelser, der er med til at sikre energimæssige løsninger på landet, herunder vise økonomiske 
muligheder, der kan betale for investeringen. 

Overordnet skal følgende mål nås:

l Sønderborgs vision om CO2-neutralitet i 2029 – også på landet. 

l Vækstfremmende aktiviteter, der skaber arbejdspladser, forbedret privatøkonomi og bedre miljø. 

l Kloge klimaløsninger og skabelse af partnerskaber, der omsætter ord til handling.

l Det skal ikke være dyrere at bo på landet, når vi taler opvarmning og energiløsninger. 

l Der ydes: hjælp til selvhjælp.

Konkret ønsker projektholderne, at der i 2020 er 3 bæredygtige landsbyer i Sønderborg Kommune. En bæredygtig landsby er en landsby, der via 
fælles bæredygtige løsninger bliver CO2-neutral i 2029.

Aktiviteter i 2011

l ”Hellere en lille handling end en stor holdning”, udflugt til Friland den 26/3 2011 – inspiration og netværk (se bilag 1). 

l ”ENERGIroadshows” den 11. maj 2011 i Fynshav og den 15. juni 2011 på Gråsten Landbrugsskole med efterfølgende ERFA-gruppearbejde. 
Yderligere samarbejdspartnere: Mads Clausens Institut og LandboSyd (se bilag 2).  

l Borgerinddragelse:

¡ Borgermøder i test-landsbyerne, hvor borgerne understøtter processen og bidrager med oplysninger til de studerendes for-projekter; 
emner: 1) Transport af varer, personer og gods, 2) energiløsninger på landsbyplan: solceller, bioenergi eller andet, 3) 
Transportsammenligninger med forhold i Kina 

¡ Temadag i Avnbøl-Ullerup: ”Landbruget som energileverandør” (se bilag 3 og bilag 4). 

Kontaktperson: Chefkonsulent Helge Lorenzen hel@landbosyd.dk er en specialist inden for udbygningen af biogas.

Aktiviteter i 2012

l ”Det skal ikke være dyrere at bo på landet” – politisk panelmøde i foråret 2012 med deltagelse af politikere på europæisk, national og 
kommunal niveau samt interessenter fra Sønderborg og andre samarbejdende kommuner - herunder erhvervslivet. 

l ”Elbilen som fremtidens CO2-neutrale og (billige) transportmiddel for landsbyboerne” – Landdistriktsudvalget sponserer projekt ”TestEnElbil” i 
Sønderborg Kommune, da man ønsker at sikre sig, at bilerne bliver testet i landdistrikterne. Resultaterne fremvises på det politiske
panelmøde 

Til top

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.
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